
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2013, 9/60692 

1 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
10 октября 2013 г. № 292 

Об изменении административно-территориального 
устройства некоторых районов Витебской области 

На основании абзацев третьего и четвертого части первой статьи 13 
Закона Республики Беларусь от 5 мая 1998 года «Об административно-
территориальном устройстве Республики Беларусь» в редакции Закона 
Республики Беларусь от 7 января 2012 года Витебский областной Совет 
депутатов РЕШИЛ:  

1. Упразднить административно-территориальные единицы 
Витебской области: Чапаевский сельсовет Верхнедвинского района, 
Гуркинский сельсовет Городокского района, Клёновский сельсовет 
Дубровенского района, Пышненский сельсовет Лепельского района, 
Клюковский, Яковлевичский сельсоветы Оршанского района, 
Адамовский, Заозерский, Юровичский сельсоветы Полоцкого района, 
Ширковский сельсовет Поставского района, Озерецкий сельсовет 
Толочинского района, Антопольевский сельсовет Чашникского района, 
Воложинский сельсовет Шарковщинского района. 

2. Изменить границы: 
Освейского сельсовета Верхнедвинского района Витебской области, 

включив в его состав территорию упраздненного Чапаевского сельсовета 
Верхнедвинского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: деревни Буды, Великое Село, Волесы, Гаврилино, 
Городиловичи, Денисенки, Доброплёсы, Дубровы, Залучье, Игналино, 
Изубрица, Кобылинцы, Кострово, Красово, Лисно, Любасно, Малашково, 
Мыленки, Освеица, Потино, Прошки, Рагелево, Страдно, Суколи, 
Церковно, Чапаевский, Чернооки; 

Бычихинского сельсовета Городокского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Гуркинского сельсовета 
Городокского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: агрогородок Лесогорская, деревни Авдейково, 
Грибачи, Гурки, Жуково, Зарница, Каверзино, Кайки, Ковалево, Кошкино, 
Лахи, Мартиненки, Местечко, Немцево, Панкры, Студенка, Ситино, 
Сурмино, Терехи, Ткачи, Хвошно, Шаврово; 

Зарубского сельсовета Дубровенского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Клёновского сельсовета 
Дубровенского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: агрогородки Ляховка и Чирино, деревни 
Быстриевка, Гладкие, Жарневка, Клены, Кулаковщина, Печенки, 
Хаетчино, Цыбульские; 

Стайского сельсовета Лепельского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Пышненского сельсовета 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2013, 9/60692 

2 

Лепельского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: деревни Антоновка, Большие Пышногоры, 
Заболотье, Заборье, Закаливье, Заполье, Заровье, Звезда, Клевзы, Кривки, 
Кривцы, Малые Пышногоры, Новины, Новоселки, Осье, Поплавки, 
Пунище, Пышно, Савин Дуб, Слободка, Соломахи, Студенка, Уберцы; 

Высоковского сельсовета Оршанского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Клюковского 
сельсовета Оршанского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Девино, Замосточье, Иваньково, 
Клюковка, Сармацк, Симохи, Софиевка; 

Ореховского сельсовета Оршанского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Клюковского 
сельсовета Оршанского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Лисовские, Орешки, Ромальдово, 
Старина; 

Межевского сельсовета Оршанского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Клюковского 
сельсовета Оршанского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Слобода, Чернявские; 

Зубовского сельсовета Оршанского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Яковлевичского 
сельсовета Оршанского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: деревни Застенки, Козловичи 1-е, Козловичи 2-е, 
Лемна, Леща, Лютины, Магеровка, Романовка, Яковлевичи и поселок 
Яковлевичи; 

Азинского сельсовета Полоцкого района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Адамовского 
сельсовета Полоцкого района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: агрогородок Матюши, деревни Бело-
Матейково, Грамоще, Кевлы, Константиново, Кочережино, Матейково, 
Новые Замшаны, Парфеновцы, Перхальщина, Рябиновка; 

Боровухского сельсовета Полоцкого района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Адамовского 
сельсовета Полоцкого района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: агрогородок Кушлики, деревни Адамово, 
Болдыши, Голяково, Заполье, Крумплево, Куликово, Мётлы, Микулино, 
Новинье, Плиговки, Подозерцы, Райково, Струбки, Тересполье, Фёдорово, 
Якубенки; 

Гомельского сельсовета Полоцкого района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Заозерского сельсовета 
Полоцкого района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: агрогородок Заозерье, деревни Бецкое, Городище, 
Казимирово, Карпиничи, Колпинка, Лучно, Междулесье, Межно-1, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2013, 9/60692 

3 

Межно-2, Межно-3, Оболонье, Пукановка-1, Пукановка-2, Пушно, 
Семенец, Ткачёво, Туровля, Шелково, Шестово; 

Полотовского сельсовета Полоцкого района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Юровичского 
сельсовета Полоцкого района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: агрогородок Захарничи, деревни Баяновщина, 
Верхоченье, Гирсино, Глешёнки, Дрозды, Жихари, Залесье, Замхи, 
Калошки, Муштарово, Поздняково, Ситенец, Сковородино, Сосновка, 
Спасское, Шуматёнки, Юровичи; 

Солоникского сельсовета Полоцкого района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Юровичского 
сельсовета Полоцкого района Витебской области с расположенным на ней 
населенным пунктом – деревней Бараново; 

Камайского сельсовета Поставского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Ширковского 
сельсовета Поставского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Ботвиновичи, Вереньки, Идолино, 
Койры, Параски, Петровщина, Подоляны, Скураты, Труханки, Фалевичи, 
Шабаны, Шустицкие, Юшковщина, Яковичи, Ясево, Яськовичи; 

Юньковского сельсовета Поставского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Ширковского 
сельсовета Поставского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Авласы, Споры Большие, Деревянки, 
Должа, Кашицы, Липники, Макаровцы, Ромельки, Симоньки, Соловьи, 
Ширки, Яцевичи; 

Толочинского сельсовета Толочинского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Озерецкого сельсовета 
Толочинского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: агрогородки Заднево и Озерцы, деревни Букарево 1, 
Букарево 2, Видерщина, Воскресенская, Голынка, Дроздово, Зеленые 
Дубы, Журавли, Заболотье, Лунная, Михайловщина, Пиамонт, Поречье, 
Прудец, Рыжичи, Свидерщина, Скавышки, Уголевщина, поселок 
Заболотье; 

Серковицкого сельсовета Толочинского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории Толочинского сельсовета 
Толочинского района Витебской области с расположенными на ней 
населенными пунктами: деревни Новое Соколино, Старое Соколино, 
Ясковщина, Шмидельщина и поселок Усвиж-Бук; 

Круглицкого сельсовета Чашникского района Витебской области, 
включив в его состав территорию упраздненного Антопольевского 
сельсовета Чашникского района Витебской области с расположенными на 
ней населенными пунктами: деревни Антополье, Барсуки, Белая Дуброва, 
Бельняки, Бобовка, Боровцы, Борок, Бояры, Будилово, Будище, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.10.2013, 9/60692 

4 

Дайлидовка, Жуки, Жучки, Замочек, Каменец, Коровичи, Марьино, 
Мелешковичи, Осово, Подмошье, Рыжанки, Слидчаны, Слободка, Соболи, 
Теребени, Толпино, Хавчи, Хмелевка; 

Иодского сельсовета Шарковщинского района Витебской области, 
включив в его состав часть территории упраздненного Воложинского 
сельсовета Шарковщинского района Витебской области с 
расположенными на ней населенными пунктами: деревни Амбросенки, 
Беседное, Бобовье, Буйки, Воложинки, Глистенки, Костюки, Лазовка, 
Островляне, Пояночи, Сосновцы, Шурпаки, хутора Кулаги и Куриченки; 

Станиславовского сельсовета Шарковщинского района Витебской 
области, включив в его состав часть территории упраздненного 
Воложинского сельсовета Шарковщинского района Витебской области с 
расположенными на ней населенными пунктами: агрогородок Пялики, 
деревни Дубовое, Лонск, Ольховцы, Петровичи, Галово; 

Бильдюгского сельсовета Шарковщинского района Витебской 
области, включив в его состав часть территории упраздненного 
Воложинского сельсовета Шарковщинского района Витебской области с 
расположенными на ней населенными пунктами: агрогородок Новоселье, 
деревни Галиново, Заречье, Казаки, хутор Неприники; 

Радюковского сельсовета Шарковщинского района Витебской 
области, включив в его состав часть территории упраздненного 
Воложинского сельсовета Шарковщинского района Витебской области с 
расположенными на ней населенными пунктами: деревни Юзефово и 
Загорное. 

3. Витебскому областному исполнительному комитету принять меры 
по реализации настоящего решения. 

4. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 
«Витебские вести». 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
Председатель  А.Е.Атясов 


